关于申报第四批上海市非物质文化遗产名录项目有关事项的通知
沪文广影视[2013]392号

上海市非物质文化遗产保护工作局际联席会议各成员单位，各区、县文化（广）局、有关单位：

　　为推动本市非物质文化遗产保护工作，不断完善上海市非物质文化遗产名录体系，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》（国办发[2005]18号）和《上海市非物质文化遗产名录项目申报评审管理暂行办法》（沪文广影视[2006]1221号），市文广影视局将于近期开展第四批上海市非物质文化遗产名录项目申报工作，现将有关事项通知如下：

　　一、申报条件

　　满足以下条件之一，并符合《上海市非物质文化遗产名录申报项目申报评审管理暂行办法》第三条的要求（见附件1）的项目，可以申报第四批上海市非物质文化遗产名录。

　　（一）已列入区（县）级非物质文化遗产名录；

　　（二）市属单位掌握的重要非物质文化遗产资源；

　　（三）其他企事业单位、社会组织、法人掌握的重要非物质文化遗产资源。

　　二、申报材料

　　（一）申报报告：区（县）文化（广）局、市属单位及其他单位以书面形式向市文广影视局提交本区（县）或本单位的申报报告，其中须明确申报项目及其保护单位，并对申报目的和意义进行简要说明。

　　（二）项目申报书：包括项目简介、基本信息、项目说明、项目论证、项目管理、保护计划、区（县）专家委员会论证意见、参与项目论证专家名单、区（县）文化行政部门或上级主管部门审核意见（具体格式见附件2）。项目申报书的电子版本可至市文广影视局政府网站（http://wgj.sh.gov.cn）“政府公告”栏目或上海非物质文化遗产网（http://www.ichshanghai.cn）“申报动态”栏目下载（详细填写说明见附件3）。

　　（三）辅助资料：包括录音、录像资料、代表性图片、证明材料、授权书等（具体要求见附件4和附件5）。

　　（四）区、县人民政府同意申报的函件。

　　（五）区、县人民政府已正式公布的区（县）级非物质文化遗产名录的文件。

　　三、申报程序

　　（一）区（县）文化（广）局根据申报地区或单位的意愿，组织专家对区（县）级非物质文化遗产名录中具备申报条件的非物质文化遗产项目进行筛选、论证、评审，提出推荐名单，经区、县人民政府同意后报送至市非物质文化遗产保护中心。

　　（二）市属单位和其他单位申报第四批上海市非物质文化遗产名录的项目，在征得项目所在单位上级主管部门同意的基础上，直接报送至市非物质文化遗产保护中心。

　　四、工作要求

　　（一）加强领导，精心组织，认真准备，做好第四批上海市非物质文化遗产名录项目申报工作；

　　（二）各区、县要同步做好相应的区（县）级非物质文化遗产名录项目申报工作，并报经区、县人民政府审核后公布；

　　（三）依靠专家，认真筛选、论证申报项目，确保项目质量；

　　（四）明确具体承担申报项目保护与传承工作的项目保护单位和代表性传承人；

　　（五）制定详实、具体可行的项目五年保护计划，区、县申报的项目应有本级财政配套经费预算，市属单位和其他单位申报的项目应有相应保护资金投入；

　　（六）申报材料要求：

　　　1、项目申报书内容充实，表达准确，项目简介简明扼要，重点突出；

　　　2、申报片（DVD格式）要将项目核心的核心特征、重要价值、关键内容介绍清楚，并达到技术要求；

　　　3、申报报告和项目申报书一律以A4纸印制，申报报告原件1份，申报书一式9份（其中至少有3份原件）；电子文本（Word格式）光盘2张；向市文广影视局提交的申报报告可以与其他申报材料一并提交至市非物质文化遗产保护中心；

　　所有申报材料及辅助资料将全部归档，不再退还。

　　（七）申报时限：2013年4月30日；

　　（八）凡不符合项目申报条件、申报材料不全或不符合要求、未确定项目保护单位、超过申报时限的，一律不予受理。

　　特此通知。

　　申报受理单位：上海市非物质文化遗产保护中心

　　地址：上海市古宜路125号

　　邮编：200235

　　电话：54244133、54244209

　　传真：54244209

　　　　上海市文化广播影视管理局

2013年3月12日